CAPVT SEXTVM est concio pænitentialis, scaten illa comminationibus legalibus, doctrinis, exemplis: qua iníicio comminatur principibus & populis: Dein exprobrat illis triplicem ingratitude: tertio damnat sacrificia falsa, quibus placare Deum uolebant, ostenditq; uerum Dei cultum: quartò recenset impcénitentum peccata, quibus exitium promereantur. Diuidamus caput in locos quatuor.

I. PRIMVS LOCVS exponit, à qui & ad quem, capitis huius concio legalis facta sit.

אֵת שְׁמֵךְ גֵּא Ideo docet, à quo sit huius capitis concio pænitentialis facta: ut non solum doctrinæ conciliet auctoritatem, reddatq; attentos eo, quod Domini uerbum non suum profitetur: sed etiam monet principes & populum, ne propter contemtum huius doctrine ruant in pœnas hoc capite expressas.

וְעַל דֵּי גִבְרָתוֹ קוֹם רִיב Confitetur à Deo se uocatum ad hortandum magistratus Iudaicos ad resipiscendum: ni perire uelint, iuxta comminationes. Principes & magistratus cum Ecclesiasticos, tum politicos uocat וְעַל דֵּי גִבְרָתוֹ הַתְּצִיר וְעַל דֵּי גִבְרָתוֹ quia

quia nomine officij sui præ subiectis eminent: ob idq; מצרי ארץ ut Psal. 47. מגני ארץ quia sine magistratu nulla pax in terris esse queat. *εμφανώς* ait: ועם ישראל ob excelsa dona, sicut Ps. 147. ait, Non fecit taliter ulli nationi. ריב litigare, disceptare, est: doctrina pænitentiali secundum legem ostendere peccata, uocare ad resipiscendum præmijs legis, exemplis iræ minitari pœnas non resipiscantibus.

II. LOCVS SECVNDVS Patheticam habet commemorationem quinque beneficiorum, qua Deus exprobrat Iudæis ingratitude damnabilem.

עמי מה עשיתי לך

Non solum commemoratione beneficiorum trium, i. omnium declarat se patrem Iudæorum optimum esse: uerum etiam ingratitude exprobratione docet. Quo maiora Dei beneficia: eo maior ingratitude. Et quo maior ingratitude: eo maior etiam pœna sequitur.

כי העלתיו מארץ

1. Commemoratione beneficiorum omnium in Exodo scriptorum, exprobrat ingratitude.

ואשלה לבניך את משה.

2. Commemoratione specialium ac beneficiorum personalium, præsertim 15. capitibus Exo. prioribus scriptorum, ingratitude damnat.

עמי זכר נא

3. Commemoratione beneficiorum per Bileam aduersus Balaam exhibitum: ingratitude exprobrat, uide Nu. 24. & 25.

מין השטים

4. Exprobrat ingratitude transitus Iordanis Ios. 21.

ער הגלג

5. Exprobrat ingratitude Ios. 5. exhibitum.

His autem uerbis רעה צדקה לבוען רעה צדקה causam beneficiorum & miraculorum finalem exponit docens: ideo facta hæc fieriq; omnia: ut non solum discant timere & fidere, ut Ps. 33. præscribit, sed etiam testari obedientiam & gratitudinem sanctimonia uitæ fugaq; scandalorum.

III. LOCVS TERTIVS docet Antithesi: Primum, quomodo conentur hypocritæ placare Deum operibus per se non bonis. Dein, quæ sit uera Deum colendi ratio. במה אקום יי Anteuertere Dominum, est: resipiscere, conariq; iram Dei placare.

Per omnia sacra quæ Propheta nominat ordine uult intelligi, cultus hypocritarum *αλόγως* hoc est, sine fide & charitate factos: quibus dum reprehensi metu franguntur malorum placare Deum nituntur. Non aliter quam Iesa. 1. & Hose. 6. sacrificia Iudæorum sine fide & charitate facta, ridet ac damnat bifariam. Primum, quod istis cultibus *αλόγοις* externisq; sacrificijs tegebant impietatem cordium incredulitatem & odium. Dein cultus istos *αλόγως* sine *λογικώς*, id est, fide in Christum & charitate erga proximum, uolebant esse pro peccatis satisfactionem. Ad quod ne legis quidem opera sunt instituta, Paulo teste, lex pedagogus ad Christum.

Docet: quæ sit omnis uerbi Dei summa: uidelicet nulla opera Dei, placere, nisi à Deo præscripta. עשות משפט diligere & credere, seu legis & Euangelij opera facere, iuxta Ps. 33. Oculi Domini super timentes & fidentes. וואהבת סור Non tua quæras sed aliorum: ut Phil. 2. præcipitur.

והצוה לבת

Non modo se peccatorem semper maximum coram Deo fateri corde: nilq; omnino spei de gratia Dei saluteq; habere, præter misericordiam in Christo promissam: ut Ps. 51. & 130. David. Sed etiam in cruce Dei iusticiam & humiliationem sui patienter ferre, iuxta illud 1. Pet. 3. Humiliamini sub potente manu Dei. i. Ferte Dei uoluntatem scripturis expressam. Antithesi docet: totius scripturæ summam & uerum Dei cultum esse. timere Deum secundum legem seu poenitentiam agere: credere promissionibus Dei & Christi: proximum diligere, sue uocationis opera facere: humilem esse coram Deo & hominibus: crucem patienter ferre: sicut Christus inquit, Discite à me humilitatem cordis.

III. LOCVS QVARTVS: Propter contemptum placidæ uocis Dei, qua est hætenus usus ad poenitentiam uocando: comminatur impijs uocem horribilem Dei: quæ nil aliud denunciet auaris & idolatris præter calamitatem & uastationem: poenitentibus autem bona promittit.

Collectiue ponitur לעיר קול יהוה לעיר per singulas ciuitates. Grauis comminatio Dei sonans aduersus præuaricatores Decalogi calamitatem & uastationem. והושיע יראת poenitentes & credentes hic & alibi salutem: Pietas ad omnia utilis. Conqueritur: etiamsi uerbum doceatur fidelissime: paucissimos tamen respiscere saluariq;.

Videns Propheta cunctos augendæ rei familiaris curis occupatos: existimare diuicias unicum aduersus omnes calamitates præsidium esse: ideo hottatur, ut Deo magis seruiant quam iniquo mammonæ: quia sine uerbo & fide Mammon ignis auarorum & idolatria uastatio erit, Quod sane uerbis sequentibus.